
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33042 15Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 2016

CONTRATADO: ALMEIRIM TELECOM LTDA-ME
CNPJ: 09911170/0001-00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 4.800,00 (Quatro Mil e Oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 11/12/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 914948

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 142/2015 - 
ADEPARÁ /2015
PROCESSO Nº 2015/545187
CONTRATO Nº 150/2015
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora de 
serviço de acesso à INTERNET, para atendimento a representação 
da ADEPARÁ no município de ACARÁ, em decorrência da 
conclusão do processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: M A LOBO ERIELI - ME
CNPJ/MF: 11372382/0001-09
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e quatro reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 17/12/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 914974

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112/2015 - 
ADEPARÁ /2015               
PROCESSO Nº 2015/528121
CONTRATO Nº 121/2015
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora de 
serviços de acesso à INTERNET, para atendimento a representação 
local da ADEPARÁ nos município de NOVO REPARTIMENTO até 
que se conclua o processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADA: NETCON INFORMÁTICA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
PARA INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 12.422.859/0001-78
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 3.600 (Três Mil e Seiscentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 09/12/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 914996

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA 0862/2015, PUBLICADA EM  22.12.2015.
DESIGNAR, a contar de 04.01.2016 a 05.02.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, FÁBIO VIEIRA BARRETO DE 
CARVALHO - Matricula n° 54194499/2, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de São João do Araguaia / Escritório 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0876/2015 - 21.12.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar 01.12.2015 á 07.01.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, VALBER CLÉRITO VALENTE 

DOS SANTOS Matricula nº 57223918/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Terra Santa/Regional de Santarém/, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0877/2015 - 21.12.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar 01.12.2015 á 07.01.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, JOSÉ JUNIO BAIA SARRAF  
Matricula nº 57223923/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Mojui dos Campos/Escritório Regional de 
Santarém, em virtude do titular encontra-se em gozo de férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0878/2015 - 21.12.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar 04.01.2016 á 02.02.2016, o Extensionista 
Rural I, Eng.º Agrônomo, ALISSON MAIA LIMA Matricula nº 
57175758/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Salvaterra/Regional das Ilhas, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de  Licença Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº 0879/2015-22.12.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0316/2015, que colocou 
a disposição a Disposição do Sindicato dos Criadores de Caprinos 
e Ouvinos do Pará/SINDCCOPA, em conformidade ao Termo de 
Cooperação Técnica nº 002/2015, o Extensionista Rural, PAULO 
CEZAR BARROS DO NASCIMENTO, Matricula nº 3177270/1, Com 
Ônus para Emater-Pará, a contar de 01.01.2016 a 31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº 0880/2015-22.12.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0809/2014, que colocou 
a disposição a Disposição do Serviço Nacional de Aprendizagem 
Rural - SENAR-Pa, o Extensionista Rural I Eng.º Agrônomo ,  
CELSO IRAN PUGET BOTELHO Matricula nº 3177980/1, Sem 
Ônus para Emater-Pará, a contar de 01.01.2016 a 31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0881/2015 - 28.12.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a Técnica de Administração e Finanças, 
ALESSANDRA MIRANDA DE MACEDO MARTINS- Matricula nº 
57175740/1, lotada no Núcleo de Programas Especiais, 180 dias 
de Licença Maternidade, no período de 21.12.2015 a 17.06.2016, 
formalizada de acordo com Laudo Médico.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0882/2015 - 28.12.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar 04.01.2016 á 05.02.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, EDINALDO NEVES SILVA 
Matricula nº 54196341/2, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Acará/Escritório Regional de Tocantins, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº 0883/2015 - 28.12.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.01.2016, a PORTARIA Nº 0328/2013 
que designou o Extencionista Rural II, Técnico em Agropecuária 

EDINALDO SILVA DOS SANTOS nº 57210215/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Brasil Novo 
Km 46 /Escritório Regional de Altamira.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0884/2015 - 28.12.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar 01.01.2016 , o Extensionista Rural I, 
Eng.º Agrônomo, NEUBER DE OLIVEIRA BRANDÃO Matricula nº 
55585950/1, para exercer a Função de Chefe do Escritório Local 
de Brasil Novo Km 46/Escritório Regional de Altamira.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0885/2015 - 29.12.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar 28.12.2015 á 01.02.2016, o Extensionista 
Rural I, Eng.º Agrônomo, ALBERTO RABELO ROSAS NETTO 
Matricula nº 55585906/1, para exercer a Função de Chefe 
do Escritório Local de Afuá/Escritório Regional do Marajó, em 
virtude da titular encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº 0886/2015-29.12.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 02013/2015, que 
colocou a disposição a Disposição da Prefeitura Municipal de 
Santarém, nos Termos do Art. 4º, inciso II e Art. 5º do Decreto 
Estadual nº 648/2013, o Extensionista Rural I Eng.º Agrônomo 
JOÃO CLOVIS DUARTE LISBOA - Matricula nº 3171760/1, Com 
Ônus para Emater-Pará, a contar de 01.01.2016 a 31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº 0887/2015-29.12.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0214/2015, que colocou 
a disposição a Disposição da Prefeitura Municipal de Santarém, 
nos Termos do Art. 4º, inciso II e Art. 5º do Decreto Estadual 
nº 648/2013, o Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária 
ROSIVALDO DA SILVA COLARES - Matricula nº 5141230/2, Com 
Ônus para Emater-Pará, a contar de 01.01.2016 a 31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº 0888/2015-29.12.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0215/2015, que colocou 
a disposição a Disposição da Prefeitura Municipal de Santarém, 
nos Termos do Art. 4º, inciso II e Art. 5º do Decreto Estadual nº 
648/2013, o Extensionista Rural I Eng.º Agrônomo MANOEL JACI 
DE SOUSA BARROS - Matricula nº 3177890/1, Com Ônus para 
Emater-Pará, a contar de 01.01.2016 a 31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0889/2015 - 29.12.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar 04.01.2016 á 05.02.2016, o Extensionista 
Rural I, Sociólogo, ARILSON BRITO DA SILVA Matricula nº 
54192838/2, para responder pela chefi a do Escritório Local de 
Belterra/Escritório Regional de Santarém, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0890/2015 - 29.12.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar 04.01.2016 á 05.02.2016, o Técnico 
em Administração e Finanças Administrador AILTON VIEIRA 


